(trinta e quatro) anos de atividade ininterrupta no segmento de exames de ultrassonografia. 
Informou o Sr. José do Carmo que, em períodos anteriores, a empresa detinha fluxo expressivo 
de atendimentos, com cerca de 4 (quatro) médicos prestando serviços simultaneamente, o que 
resultava em atendimento mensal de, aproximadamente, 1.600 (mil e seiscentos) pacientes, 
chegando a um faturamento na ordem de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) por mês. 

Contudo, pontuou que, com o advento da pandemia da COVID-19, houve queda acentuada na 
demanda por exames, sobretudo em razão da perda de convênios, bem como pela resistência 
da população em frequentar ambientes fechados e com potencial de aglomeração.

[...]

informou que, no passado, a empresa possuía 7 (sete) aparelhos de ultrassom, contudo, com a 
redução da demanda, vendeu 4 (quatro) dos equipamentos. 

Quanto ao imóvel em que desenvolve as atividades, informou que é locado e que, atualmente, 
paga o aluguel mensal correspondente ao valor de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 
estando as obrigações locatícias em dia. 

No que tange ao funcionamento, explanou que a clínica funciona diariamente no horário das 
7h às 11h30 e das 13h às 17h30, atendendo tanto pacientes particulares quanto usuários de 
diversos convênios, dentre os quais se destacam:

[...]

Foi realizada uma análise preliminar do demonstrativo de resultado da Requerente, 
considerando os dados fornecidos.  

A empresa apresentou uma queda de aproximadamente 85% no seu faturamento em 2023, 
registrando prejuízo no ano, após ter obtido lucro de aproximadamente R$250.000,00 
(duzentos e cinquenta mil reais) no ano anterior.  

Em 2024, embora tenha obtido melhores resultados de faturamento, este ainda foi 
aproximadamente 45% inferior ao de 2022. Além disso, a empresa contabilizou despesas 
financeiras que representaram 40% do faturamento, resultando em mais um ano de prejuízo.

[...]

questões essas que exigem do profissional nomeado tempo e habilidades específicas para 
garantia de um trabalho técnico e eficiente. 

Assim, considerando tais fatores, bem como ponderando o valor do passivo da empresa 
Requerente e sua situação financeira, esta Administradora Judicial oferece proposta 
remuneratória de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) pela realização da constatação prévia. 

Ressalta-se que o valor está em consonância com a média adotada nos demais casos análogos. 

14. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS E CONCLUSÕES 

Após toda a análise supra lançada, realizada com base em todas as informações e